

Số: /KH-SYT

Bắc Giang, ngày tháng năm 2023

KẾ HOẠCH

Thực hiện Kết luận số 211-BB/TUBG-TUBN về triển khai các biện pháp phối hợp, liên kết phát triển giữa tỉnh Bắc Giang và tỉnh Bắc Ninh giai đoạn 2022 -2025 và những năm tiếp theo

Thực hiện Kế hoạch số 16/KH-UBND ngày 26/4/2023 của UBND tỉnh thực hiện Kết luận số 211-BB/TUBG-TUBN về triển khai các biện pháp phối hợp, liên kết phát triển giữa tỉnh Bắc Giang và tỉnh Bắc Ninh giai đoạn 2022 -2025 và những năm tiếp theo.

Sở Y tế xây dựng Kế hoạch thực hiện Kết luận số 211-BB/TUBG-TUBN về triển khai các biện pháp phối hợp, liên kết phát triển giữa tỉnh Bắc Giang và tỉnh Bắc Ninh giai đoạn 2022 -2025 và những năm tiếp theo, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Cụ thể hóa Biên bản ghi nhớ số 211-BB/TUBG-TUBN ngày 09/02/2023 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy Bắc Giang, Ban Thường vụ Tỉnh ủy Bắc Ninh về triển khai các biện pháp phối hợp, liên kết phát triển giữa hai tỉnh Bắc Giang và tỉnh Bắc Ninh giai đoạn 2023-2025 và những năm tiếp theo.

2. Tăng cường sự phối hợp giữa Sở Y tế tỉnh Bắc Giang với Sở Y tế tỉnh Bắc Ninh trong việc triển khai thực hiện chiến lược "thích ứng an toàn, linh hoạt, kiểm soát hiệu quả dịch COVID-19".

3. Đảm bảo sự thống nhất trong công tác lãnh đạo, chỉ đạo triển khai thực hiện thỏa thuận hợp tác.

II. NỘI DUNG

1. Phối hợp với Sở Y tế tỉnh Bắc Ninh để tham mưu triển khai thực hiện nghiêm túc, có hiệu quả các văn bản chỉ đạo của Chính phủ, Ban Chỉ đạo quốc gia phòng chống dịch COVID-19 và các loại dịch bệnh khác; các văn bản của Bộ Y tế về công tác phòng, chống dịch bệnh, bảo đảm thực hiện hiệu quả theo chiến lược "Thích ứng an toàn, linh hoạt, kiểm soát hiệu quả dịch COVID-19". Theo dõi sát diễn biến của tình hình dịch, đặc biệt là các tỉnh giáp ranh để kịp thời đề xuất biện pháp xử lý.

2. Phối hợp chặt chẽ trong việc kiểm soát dịch bệnh trên địa bàn, đảm bảo sẵn sàng các điều kiện phòng chống dịch bệnh truyền nhiễm, đặc biệt là các dịch bệnh nguy hiểm, mới nổi, hạn chế số ca mắc và số ca tử vong. Duy trì và tăng cường công tác trao đổi thông tin, chia sẻ kinh nghiệm ứng phó với tình hình

dịch bệnh nói chung và dịch bệnh COVID-19 nói riêng. Sẵn sàng giúp đỡ, hỗ trợ, chia sẻ nhân lực phòng chống dịch khi cần thiết.

3. Trong trường hợp dịch bùng phát (ở cấp độ 3, cấp độ 4), cần tham mưu để thống nhất giữa các bên xem xét thiết lập các "vùng đệm" an toàn và linh hoạt để kiểm soát tốt dịch bệnh nhưng vẫn đảm bảo thông suốt các hoạt động phát triển kinh tế - xã hội.

4. Tăng cường hợp tác đào tạo, tập huấn, hỗ trợ kỹ thuật y tế trong lĩnh vực y tế dự phòng như: Nâng cao năng lực giám sát, điều tra dịch tễ, cách ly, xét nghiệm, điều trị bệnh nhân, các phương pháp mới, cách làm hay, hiệu quả trong triển khai phòng, chống dịch bệnh. Thường xuyên liên hệ, trao đổi, chia sẻ kinh nghiệm về công tác triển khai tiêm vắc xin phòng COVID-19 và tiêm chủng mở rộng đảm bảo an toàn, khoa học, đạt tỷ lệ và tiến độ theo chỉ đạo của Chính phủ, Bộ Y tế.

5. Thường xuyên chia sẻ giữa Ban chỉ đạo phòng chống dịch COVID-19 của 02 tỉnh về thông báo cấp độ dịch COVID-19 của tỉnh (*theo Nghị quyết số 128/NQ-CP ngày 11/10/2021 của Chính phủ và Quyết định số 4800/QĐ-BYT ngày 12/10/2021 của Bộ Y tế, thời gian chia sẻ căn cứ theo cấp độ dịch*).

III. THỜI GIAN THỰC HIỆN: Từ năm 2022 -2025 và những năm tiếp theo.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Nghiệp vụ Y

- Tiếp tục tham mưu triển khai thực hiện Kế hoạch số 5548/KH-UBND ngày 22/10/2021 của UBND tỉnh về việc thích ứng an toàn, linh hoạt, kiểm soát hiệu quả dịch COVID-19 trên địa bàn tỉnh Bắc Giang; Kế hoạch số 66/KH-SYT ngày 26/4/2022 thực hiện Nghị quyết số 38/NQ-CP ngày 17/3/2022 của Chính phủ ban hành Chương trình phòng, chống dịch COVID-19 trên địa bàn tỉnh Bắc Giang năm 2022-2023.

- Thường xuyên trao đổi, phối hợp với Phòng Nghiệp vụ Y của Sở Y tế tỉnh Bắc Ninh để tham mưu triển khai thực hiện nghiêm túc, có hiệu quả các văn bản chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ, Ban Chỉ đạo quốc gia PCD COVID-19, Bộ Y tế về các biện pháp phòng chống dịch COVID-19 và các loại dịch bệnh truyền nhiễm khác.

- Chủ động liên hệ, trao đổi, chia sẻ kinh nghiệm về công tác triển khai tiêm vắc xin phòng COVID-19, tiêm chủng mở rộng đảm bảo an toàn, khoa học, đạt tỷ lệ và tiến độ theo chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ, Bộ Y tế.

- Chủ động trao đổi với Phòng Nghiệp vụ Y của Sở Y tế tỉnh Bắc Ninh khi có dịch xảy ra để chia sẻ thông tin tình hình dịch bệnh, yếu tố dịch tễ của các trường hợp mắc nhằm nhanh chóng khoanh vùng, không để dịch bệnh lây lan, bùng phát diện rộng.

- Khi trên địa bàn của tỉnh có dịch (ở cấp độ 3, cấp độ 4), tham mưu BCĐ PCD COVID-19 tỉnh thống nhất giữa các bên, thiết lập các "vùng đệm" an toàn

và linh hoạt để kiểm soát tốt dịch bệnh nhưng vẫn đảm bảo thông suốt các hoạt động phát triển kinh tế - xã hội.

2. Phòng Tổ chức hành chính

- Thường xuyên rà soát, tăng cường hợp tác đào tạo nhân lực trong hoạt động phòng, chống dịch như: Nâng cao năng lực giám sát, điều tra dịch tễ, cách ly, xét nghiệm, điều trị bệnh nhân, các phương pháp mới, cách làm hay, hiệu quả trong triển khai phòng, chống dịch bệnh.

- Sẵn sàng hỗ trợ kỹ thuật y tế, chia sẻ nhân lực nhất là đội ngũ cán bộ y bác sỹ của tỉnh, phối hợp với đội ngũ y bác sỹ của tỉnh Bắc Ninh tham gia công tác phòng, chống dịch bệnh.

3. Các Phòng: Kế hoạch - Tài Chính, Nghiệp vụ Dược, Thanh tra Sở

Căn cứ chức năng nhiệm vụ được giao, phối hợp chặt chẽ với các phòng chức năng liên quan của Sở Y tế tỉnh Bắc Ninh trong việc triển khai các biện pháp phối hợp, liên kết phát triển giữa tỉnh Bắc Giang và tỉnh Bắc Ninh giai đoạn 2022 -2025 và những năm tiếp theo.

4. Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh

- Tăng cường giám sát, theo dõi chặt chẽ, nắm chắc tình hình diễn biến dịch bệnh tại tỉnh và các tỉnh thành, đặc biệt là các tỉnh giáp ranh để kịp thời đề tham mưu các biện pháp chỉ đạo phòng chống dịch phù hợp, hiệu quả.

- Chủ động phối hợp với Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh Bắc Ninh trong việc kiểm soát dịch bệnh, đảm bảo sẵn sàng các điều kiện phòng chống dịch, hạn chế số ca mắc và số ca tử vong. Duy trì và tăng cường công tác trao đổi thông tin, chia sẻ kinh nghiệm ứng phó với tình hình dịch bệnh nói chung và dịch bệnh COVID-19 nói riêng, công tác tiêm vắc xin phòng COVID-19 và tiêm chủng mở rộng.

5. TTYT các huyện: Yên Dũng, Việt Yên, Hiệp Hòa

- Phối hợp chặt chẽ, thường xuyên trao đổi thông tin, chia sẻ học tập kinh nghiệm với các TTYT giáp ranh của tỉnh Bắc Ninh về công tác phòng chống dịch bệnh, tiêm vắc xin phòng COVID-19 và tiêm chủng mở rộng.

- Theo dõi, giám sát tình hình dịch bệnh trên địa bàn huyện và diễn biến dịch bệnh của các địa phương giáp ranh của tỉnh lân cận, để chủ động phương án phòng chống dịch tại địa phương. Đảm bảo thực hiện hiệu quả chiến lược "Thích ứng an toàn, linh hoạt, kiểm soát hiệu quả dịch COVID-19" và các dịch bệnh khác.

- Khi trên địa bàn huyện có dịch (ở cấp độ 3, cấp độ 4), tham mưu BCĐ PCD COVID-19 huyện thống nhất với huyện, thành phố giáp ranh của tỉnh Bắc Ninh thiết lập các "vùng đệm" an toàn và linh hoạt để kiểm soát tốt dịch bệnh nhưng vẫn đảm bảo thông suốt các hoạt động phát triển kinh tế - xã hội.

Trên đây là Kế hoạch thực hiện Kết luận số 211-BB/TUBG-TUBN về triển khai các biện pháp phối hợp, liên kết phát triển giữa tỉnh Bắc Giang và tỉnh

Bắc Ninh giai đoạn 2022 -2025 và những năm tiếp theo. Yêu cầu các phòng, các đơn vị phối hợp triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- UBND tỉnh;
- Sở Kế hoạch và Đầu tư;
- Sở Y tế Bắc Ninh;
- Lãnh đạo Sở (b/c);
- Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh;
- TTYT các huyện: Yên Dũng, Việt Yên, Hiệp Hòa;
- Các Phòng thuộc Sở;
- Lưu: VT, NVY.

**KT.GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**

Nguyễn Thị Thu Hương